
38260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2023, n. 557
Partecipazione all’Assemblea Generale dell’Associazione Europea Via Francigena che si terrà a Calais 
(Hauts-de-France, Francia) il 26 maggio 2023. Autorizzazione della missione all’estero.

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, Gianfranco Lopane, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla funzionaria P.O. “Affari Generali e Pianificazione strategica”, Annamaria Sebastiani, confermata dal 
Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Aldo Patruno, 
riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE

•	 la Via Francigena è una via storica verde che permette di praticare un turismo culturale lento e sostenibile, 
visitando paesi di piccole e medie dimensioni e coinvolgendo associazioni locali, volontari, comuni, regioni, 
università, organizzazioni professionali in forme di gestione partecipata e condivisa mediante rapporti di 
collaborazione e partenariato tra soggetti attuatori pubblici e privati;

•	 il percorso della Via Francigena è caratterizzato da un patrimonio materiale, immateriale e naturale a 
forte valenza storico-culturale, che rappresenta un’attrattiva per tipologie diverse di turisti caratterizzati 
da differenti motivazioni: culturali, spirituali, sociali, sportive, ambientali, religiose;

•	 il cammino della Via Francigena attraversa per intero il territorio della Puglia, da Faeto (FG) fino a Santa 
Maria di Leuca (LE);

•	 questo cammino rappresenta un importante riferimento, sia per la storia culturale della Puglia e le 
caratteristiche del suo paesaggio, sia dal punto di vista turistico, anche in considerazione del grande rilievo 
che stanno assumendo la mobilità lenta e il turismo spirituale;

•	 la Via Francigena, per iniziativa del Ministero italiano del Turismo, nel 1994 ottiene la menzione di 
“Itinerario Culturale del Consiglio d’Europa” in virtù dell’importanza storica del pellegrinaggio nella 
formazione dell’identità e della cultura europee;

•	 nel 2001, 34 Enti locali fondano l’Associazione Europea delle Vie Francigene (AEVF), cui aderiscono oggi 
139 membri, costituiti da Comuni, Province, Regioni europee;

•	 nel 2007 l’AEVF ottiene l’abilitazione di “réseau porteur” della Via Francigena, vale a dire di referente 
unico dell’Itinerario culturale europeo, ai sensi della Direttiva n. 98/4 e della Risoluzione n. 2007/12 del 
Comitato dei Ministri del Consiglio d’Europa. Essa svolge funzione di coordinamento e di governance a 
tutti i livelli istituzionali – locale, regionale, nazionale, europeo – e mette in relazione le associazioni locali 
europee che concorrono a migliorare fruibilità e animazione del percorso;

•	 con Deliberazioni della Giunta regionale n. 1333/2011 e n. 1675/2012 la Regione Puglia ha aderito 
all’Associazione Europea delle Vie Francigene (AEVF) in qualità di Socio;

•	 l’AEVF e le Regioni hanno costituito il Comitato Europeo di Coordinamento Tecnico Interregionale 
(CECTI: composto da Kent, Hauts-de-France, Grand Est, Bourgogne-Franche-Comté, Canton Vaud, Canton 
Vallese, Valle d’Aosta, Piemonte, Lombardia, Emilia-Romagna, Liguria, Toscana, Lazio, Campania, Molise, 
Basilicata, Puglia), al fine di incoraggiare lo scambio di esperienze e di buone pratiche e discutere un 
approccio comune e integrato della governance europea della Via Francigena. In tale ambito è stato 
realizzato il “Vademecum della Via Francigena” ove sono definiti criteri omogenei europei per quanto 
riguarda: 1. Percorso; 2. Ricettività e servizi; 3. Comunicazione e Promozione;

•	 la Regione Puglia, in qualità di Socio dell’AEVF, ha provveduto regolarmente ogni anno a pagare la quota 
di adesione all’Associazione;

•	 l’AEVF annualmente realizza l’Assemblea generale, alla quale partecipano tutti gli enti soci e la stessa si 
tiene, di volta in volta, in una delle diverse nazioni attraversate dall’itinerario della Via Francigena;



                                                                                                                                38261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023                                                                                     

•	 in data 06/02/2023 la segreteria dell’AEVF ha inviato a tutti i Soci, a mezzo posta elettronica, l’invito a 
partecipare all’Assemblea, protocollato da questo Ente al n. 1443 del 13/03/2023;

•	 per questo anno l’Assemblea si terrà Calais (Hauts-de-France, Francia) il 26 maggio p.v.

CONSIDERATO CHE

•	 la Vicepresidenza dell’AEVF è rivestita dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio di questa Regione, Dott. Aldo Patruno;

•	 nell’ambito dell’Ente Regione, la Dott.ssa Rosa Anna Asselta, funzionario incardinato presso il Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, è la referente della Via Francigena sotto 
il profilo amministrativo;

•	 dato che la Vicepresidenza dell’AEVF è rivestita dal Direttore Dott. Patruno, vista, altresì, la rilevanza dei 
temi trattati, nonché l’opportunità che l’evento offre di condividere direttamente e attivamente – da un 
punto di vista sopranazionale – contenuti e strategie sul cammino della Via Francigena, fattori di volano 
allo sviluppo del turismo, si ritiene necessario che la Regione Puglia partecipi all’Assemblea,  per avere una 
rappresentanza in seno a tale organismo.

TUTTO CIÒ PREMESSO

•	 Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del 
personale regionale. Direttive”;

•	 Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;

•	 Vista la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•	 Vista la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

•	 Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per autorizzare, in ossequio al 
dispositivo di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 1082/2002, il Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Dott. Aldo Patruno e il funzionario Dott.ssa Rosa 
Anna Asselta alla missione per partecipare all’Assemblea Generale dell’Associazione Europea Vie Francigene, 
che si terrà a Calais (Hauts-de-France, Francia) il 26 maggio p.v.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.



38262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023

Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                          
www.regione.puglia.it.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA): 10.5

Bilancio autonomo

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta di € 2.500,00, da finanziare con le disponibilità 
del Capitolo 3062 del Bilancio Regionale - Esercizio Finanziario 2023 a carico dei fondi trasferiti all’Economo 
Cassiere di plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. 2/77 e s.m. e i., giusta attestazione 
di copertura finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale, per il Direttore Dott. Aldo Patruno e la Dott.ssa 
Rosa Anna Asselta.

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere di plesso, previa presentazione della 
relativa documentazione giustificativa della spesa in questione.

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4, co. 4, lett. k), della L.r. n. 7/1997, ai sensi di quanto stabilito dalla Deliberazione di Giunta regionale 
n. 1082/2002, propone alla Giunta:

1.	 Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

2.	 Di autorizzare la missione a Calais (Hauts-de-France, Francia) dal 25 al 27 maggio p.v. al Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Dott. Aldo Patruno e 
alla Dott.ssa Rosa Anna Asselta, funzionario incardinato presso il Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio.

3.	 Di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza, di un importo presunto di € 2.500,00, trovano 
copertura sul Capitolo 3062 del Bilancio Regionale - Esercizio Finanziario 2023 a carico dei fondi trasferiti 
all’Economo Cassiere di plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. 2/77 e s.m. e i., 
giusta attestazione di copertura finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario P.O. “Affari Generali e Pianificazione strategica”
Annamaria Sebastiani

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

IL PROPONENTE
Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica
Gianfranco Lopane



                                                                                                                                38263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023                                                                                     

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
•	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1.	 Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

2.	 Di autorizzare la missione a Calais (Hauts-de-France, Francia) dal 25 al 27 maggio p.v. al Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Dott. Aldo Patruno e 
alla Dott.ssa Rosa Anna Asselta, funzionario incardinato presso il Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio.

3.	 Di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza, di un importo presunto di € 2.500,00, trovano 
copertura sul Capitolo 3062 del Bilancio Regionale - Esercizio Finanziario 2023 a carico dei fondi trasferiti 
all’Economo Cassiere di plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. 2/77 e s.m. e i., 
giusta attestazione di copertura finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



38264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023


